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Estimacions de població. Dades definitives. 2020 

 
La població de Catalunya a 1 de gener de 2020 és de 7.722.203 persones,  

102.709 més que l’any anterior 
 

La població ha crescut a 37 comarques i a l’Aran, durant l’any 2019 

 
La població resident a Catalunya és de 7.722.203 persones a 1 de gener de 2020, segons les 

Estimacions de població de l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). Aquesta xifra representa un 

augment de 102.709 habitants respecte d’un any enrere i consolida la tendència de creixement de la 

població, iniciada l’any 2015. La migració amb l’estranger, amb un saldo de 108.264 persones, ha estat 

el component que ha provocat aquest augment de població. En canvi, l’aportació del saldo migratori 

amb la resta d’Espanya i la del creixement natural s’han mantingut negatives (-2.455 i -2.999 persones, 

respectivament). 

 
En termes relatius, l’any 2019 la població ha crescut un 13,4 per cada mil habitants, com a resultat d’un 

creixement migratori del 13,8‰ i un creixement natural o vegetatiu del -0,4‰.  

 
L’any 2019 la població ha augmentat en 37 comarques i a l’Aran, i ha disminuït en 4 comarques. Les 

comarques amb majors creixements en termes relatius són el Baix Penedès (25,4‰), el Moianès 
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(23,3‰) i el Tarragonès (19,4‰). D’altra banda, les comarques que han perdut població són l’Alt Urgell 

(-7,3‰), la Terra Alta (-7,2‰), el Priorat (-5,1‰) i la Conca de Barberà (-2,1‰). 

 
Per grans grups d’edat, s’observa que els principals augments de població es localitzen en la població 

de 16 a 64 anys i en la població més gran de 65 anys. En el primer cas, per efecte del saldo migratori 

positiu i en el segon cas, per efecte de l’elevada esperança de vida i de generacions cada cop més 

nombroses que arriben als 65 anys. Com cada any, la xifra de població major de 65 anys supera la de 

l’any anterior (1.464.155 habitants, 25.187 persones més que l’any anterior).  

 
Per edats quinquennals, l’any 2019 la població ha augmentat en els grups de 10 a 34 anys (58.058 

persones), de 45 a 79 anys (87.890 persones) i de 85 anys i més (7.094 persones). En canvi, la població 

ha disminuït en els grups de 0 a 9 anys (11.868 persones menys), de 35 a 44 anys (22.165 persones 

menys) i de 80 a 84 anys (16.300 persones menys). La població de 35 a 44 anys és la que disminueix 

més, pel trànsit de les generacions plenes cap a edats majors de 40 anys. Es pot observar que les 

tendències en els extrems de la piràmide poblacional són oposades, ja que mentre la població de 0 a 9 

anys disminueix, la població d’edat avançada augmenta.  

 

Els moviments migratoris han fet créixer la població a pràcticament totes les comarques, mentre 
que el creixement natural només ha estat positiu a 11 comarques i l’Aran 
 
L’any 2019 el creixement migratori ha estat positiu a l’Aran i a totes les comarques, excepte l’Alt Urgell, 

si es considera la totalitat de les migracions, tant amb la resta de Catalunya i la resta d’Espanya com 

amb l’estranger. Les comarques amb major creixement migratori total són el Barcelonès, per la 

contribució de la migració amb l’estranger, i el Vallès Occidental, el Baix Llobregat i el Maresme, per la 

contribució de la migració interna i externa.  
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El saldo migratori amb l’estranger és el component que ha aportat creixement a un major nombre de 

comarques, i ha estat positiu a l’Aran i a totes les comarques (excepte a l’Alt Urgell). La comarca del 

Barcelonès destaca clarament respecte de les altres, amb un saldo de 47.913 persones. La segueixen 

el Vallès Occidental (9.876), el Baix Llobregat (8.897) i el Maresme (4.807). Les comarques amb menor 

saldo migratori amb l’estranger són l’Alt Urgell (-59), el Pallars Sobirà (2) i la Terra Alta (36). 

 
El saldo migratori interior (migracions amb la resta de Catalunya i la resta d’Espanya) ha estat positiu 

en un total de 30 comarques. Destaquen les comarques del Maresme (2.055), el Vallès Occidental 

(1.434) i el Baix Penedès (1.360). Les altres 11 comarques i l’Aran han registrat saldo migratori interior 

negatiu. Entre aquestes destaca el Barcelonès (-16.020) pel volum de sortides netes cap a la resta de 

Catalunya.  

 
Pel que fa al creixement natural, els naixements han superat les defuncions només a 11 comarques i a 

l’Aran. El Vallès Occidental (890), el Gironès (436) i el Tarragonès (321) són les comarques amb major 

creixement natural. En canvi, en 30 comarques la xifra de defuncions ha estat superior a la de 

naixements. El Barcelonès (-1.559), el Maresme (-522) i el Bages (-262) són les comarques amb un 

menor creixement natural.  

 
Continua el procés d’envelliment de la població catalana 
El procés d’envelliment de la població catalana ha continuat el 2020, com a resultat de la combinació 

d’una natalitat baixa i una esperança de vida alta. El percentatge de població de 65 anys i més ha 

passat del 18,9% el 2019 al 19,0% el 2020. La composició per edats dels majors de 65 anys també 

envelleix, i la ràtio entre majors de 85 anys i majors de 65 anys (índex de sobreenvelliment) ha passat 

de 16,9 el 2019 a 17,1 el 2020. 

 
El pes de la gent gran en relació amb els adults no ha variat. L’índex de dependència de la gent gran 

(nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 persones de 15 a 64 anys) s’ha mantingut en 

28,8. En canvi, el pes de la gent gran en relació amb els joves ha augmentat. A 1 de gener de 2020 hi 

ha 124,2 persones majors de 65 anys per cada 100 menors de 15 anys (índex d’envelliment).  

 
L’envelliment de la població presenta diferències importants al territori. A 5 comarques, més d’una 

quarta part de la població té 65 anys i més: la Terra Alta (29,6%), el Pallars Jussà (25,5%), el Ripollès 

(25,5%), el Priorat (25,3%) i les Garrigues (25,2%). En canvi, l’Aran (14,9%) i les comarques del Gironès 

(15,5%), el Vallès Occidental (16,8%), el Tarragonès (16,9%) i el Vallès Oriental (17,0%), són les que 

tenen un percentatge menor de població de 65 anys i més.  

 
El Gironès (19,2%), el Pla de l’Estany (18,5%) i el Baix Camp (18,3%) són les comarques amb major 

percentatge de població jove, de 0 a 15 anys. En canvi, el Priorat (12,5%), la Terra Alta (12,8%) i la 

Ribera d’Ebre (13,3%) són les comarques amb un percentatge menor de població jove. 
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Taula 1. Població a 1 de gener. Catalunya. 2010-2020

Població Absoluta Tant per mi l

2020 7.722.203

2019 7.619.494 102.709 13,4

2018 7.543.825 75.669 10,0

2017 7.496.276 47.549 6,3

2016 7.448.332 47.944 6,4

2015 7.424.754 23.578 3,2

2014 7.433.894 -9.140 -1,2

2013 7.478.968 -45.074 -6,1

2012 7.515.398 -36.430 -4,9

2011 7.501.853 13.545 1,8

2010 7.462.044 39.809 5,3

Font: Idescat.

Variació anual

Taula 2. Moviment demogràfic. Catalunya. 2019-2020

Població a 1 de gener de 2019 7.619.494

Creixement natural -2.999

Naixements 61.548

Defuncions 64.547

Saldo migratori amb la resta d'Espanya -2.455

Saldo migratori amb l'estranger 108.264

Correcció estadís tica  (1) -101

Població a 1 de gener de 2020 7.722.203

Font: Idescat.

(1) El  creixement de la  població inclou una correcció estadís tica  
de la  població centenària .
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Taula 3. Creixement de la població. Catalunya. 2010-2019

2019 -0,4 13,8 13,4

2018 -0,4 10,4 10,0

2017 0,1 6,3 6,3

2016 0,8 5,7 6,4

2015 0,8 2,4 3,2

2014 1,4 -2,6 -1,2

2013 1,5 -7,5 -6,1

2012 1,9 -6,8 -4,9

2011 2,8 -1,0 1,8

2010 3,3 2,0 5,3

Font: Idescat.

Taxa  bruta  de 
creixement 

natura l

Taxa  bruta  de 
creixement 

migratori
Taxa  bruta  de 

creixement tota l

Tant per mi l
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Taula 4. Població a 1 de gener, per sexe i edat. Catalunya. 2019 i 2020

2019 2020 Creixement

De 0 a  4 anys 353.788 345.863 -7.925

De 5 a  9 anys 405.452 401.509 -3.943

De 10 a  14 anys 423.977 431.643 7.666

De 15 a  19 anys 387.110 403.787 16.677

De 20 a  24 anys 379.937 396.095 16.158

De 25 a  29 anys 424.039 437.154 13.115

De 30 a  34 anys 461.663 466.105 4.442

De 35 a  39 anys 562.358 545.384 -16.974

De 40 a  44 anys 665.399 660.208 -5.191

De 45 a  49 anys 618.664 637.292 18.628

De 50 a  54 anys 565.518 572.553 7.035

De 55 a  59 anys 496.659 511.459 14.800

De 60 a  64 anys 435.962 448.996 13.034

De 65 a  69 anys 380.732 383.497 2.765

De 70 a  74 anys 349.398 355.540 6.142

De 75 a  79 anys 252.049 277.535 25.486

De 80 a  84 anys 213.200 196.900 -16.300

De 85 a  89 anys 155.366 158.340 2.974

De 90 a  94 anys 68.625 71.254 2.629

De 95 anys  i  més 19.598 21.089 1.491

De 0 a  14 anys 1.183.217 1.179.015 -4.202

De 15 a  64 anys 4.997.309 5.079.033 81.724

De 65 anys  i  més 1.438.968 1.464.155 25.187

Homes 3.732.732 3.787.684 54.952

Dones 3.886.762 3.934.519 47.757

Total 7.619.494 7.722.203 102.709

Font: Idescat.

Taula 5. Indicadors d'envelliment. Catalunya. 2019 i 2020

2019 2020

Població de 65 anys  i  més  (%) 18,9 19,0

Índex d'envel l iment (1) 121,6 124,2

Índex de sobreenvel l iment (2) 16,9 17,1

Índex de dependència  de la  gent gran (3) 28,8 28,8

Font: Idescat.

(1) Nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 menors de 15 anys

(2) Nombre de persones de 85 anys i més per cada 100 persones de 65 anys i més

(3) Nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 persones de 15 a 64 anys
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Taula 6. Evolució demogràfica. Comarques i Aran, i àmbits del Pla territorial. 2019-2020

2018 2019 Natura l
Migratori  

interior
Migratori  amb 

l 'es tranger Absolut
Tant per 

mi l

Al t Camp 44.424 44.864 -94 118 416 440 9,9
Alt Empordà 137.951 139.359 21 -140 1.529 1.408 10,2
Alt Penedès 108.339 109.784 24 568 859 1.445 13,3
Alt Urgel l 20.155 20.009 -114 27 -59 -146 -7,3
Alta  Ribagorça 3.820 3.856 -4 -7 47 36 9,4
Anoia 120.842 123.117 -125 1.113 1.287 2.275 18,7
Aran 9.971 10.038 9 -35 93 67 6,7
Bages 176.891 179.151 -262 775 1.747 2.260 12,7
Baix Camp 192.245 195.259 128 801 2.089 3.014 15,6
Baix Ebre 77.199 77.908 -199 -113 1.021 709 9,1
Baix Empordà 132.284 133.682 -166 103 1.468 1.398 10,5
Baix Llobregat 818.883 828.522 112 650 8.897 9.639 11,7
Baix Penedès 104.473 107.156 11 1.360 1.320 2.683 25,4
Barcelonès 2.264.301 2.294.614 -1.559 -16.020 47.913 30.313 13,3
Berguedà 39.274 39.831 -243 177 623 557 14,1
Cerdanya 18.061 18.396 -32 53 315 335 18,4
Conca de Barberà 19.852 19.811 -122 -86 167 -41 -2,1
Garraf 147.635 150.164 -144 764 1.909 2.529 17,0
Garrigues 18.880 18.980 -100 6 194 100 5,3
Garrotxa 56.467 57.493 -119 279 866 1.026 18,0
Gironès 188.504 191.483 436 109 2.439 2.979 15,7
Maresme 446.872 453.212 -522 2.055 4.807 6.340 14,1
Moianès 13.483 13.801 -71 269 121 318 23,3
Monts ià 68.297 69.160 -171 375 660 863 12,6
Noguera 38.226 38.569 -160 21 482 343 8,9
Osona 158.758 161.701 3 680 2.260 2.943 18,4
Pal lars  Jussà 12.914 13.051 -83 32 188 137 10,6
Pal lars  Sobirà 6.896 6.902 -14 18 2 6 0,9
Pla  d'Urgel l 37.035 37.277 -64 -128 436 242 6,5
Pla  de l 'Es tany 32.085 32.415 -26 87 269 330 10,2
Priorat 9.180 9.133 -97 -31 81 -47 -5,1
Ribera  d'Ebre 21.610 21.647 -131 -93 263 37 1,7
Ripol lès 24.917 25.073 -179 97 238 156 6,2
Segarra 22.617 22.820 -17 -38 258 203 8,9
Segrià 206.129 208.799 -55 -72 2.806 2.670 12,9
Selva 168.469 171.091 11 462 2.149 2.622 15,4
Solsonès 13.639 13.742 -14 17 101 103 7,5
Tarragonès 257.454 262.488 321 623 4.093 5.034 19,4
Terra  Al ta 11.352 11.271 -101 -16 36 -81 -7,2
Urgel l 36.462 36.965 -75 168 410 503 13,7
Val lès  Occidenta l 923.976 936.172 890 1.434 9.876 12.196 13,1
Val lès  Orienta l 408.672 413.437 98 1.083 3.588 4.765 11,6

Catalunya 7.619.494 7.722.203 -2.999 -2.455 108.264 102.709 13,4

Metropol i tà 4.866.555 4.929.889 -1.026 -10.716 75.125 63.334 12,9
Comarques  Gironines 740.677 750.596 -22 997 8.958 9.919 13,3
Camp de Tarragona 523.155 531.555 136 1.425 6.846 8.400 15,9
Terres  de l 'Ebre 178.458 179.986 -602 153 1.980 1.528 8,5
Ponent 359.349 363.410 -471 -43 4.586 4.061 11,2
Comarques  Centra ls 403.480 409.706 -543 1.862 4.909 6.226 15,3
Alt Pi rineu i  Aran 71.817 72.252 -238 88 586 435 6,0
Penedès 476.003 484.809 -233 3.779 5.274 8.806 18,3

Font: Idescat.

Creixement 2019Població a  1 de gener Creixement 2019

Nota: El creixement de la població inclou una correcció estadística de la població centenària.
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Taula 7. Població per edat. Comarques i Aran, i àmbits del Pla territorial. 2020

De 0 a  15 
anys

De 16 a  64 
anys

De 65 anys  i  
més

Població 
tota l

De 0 a  15 
anys  (%)

De 16 a  64 
anys  (%)

De 65 anys  i  
més  (%)

Alt Camp 7.280 29.036 8.548 44.864 16,2 64,7 19,1

Alt Empordà 24.167 88.961 26.231 139.359 17,3 63,8 18,8

Alt Penedès 19.880 70.343 19.561 109.784 18,1 64,1 17,8

Alt Urgel l 2.769 12.750 4.490 20.009 13,8 63,7 22,4

Alta  Ribagorça 548 2.521 787 3.856 14,2 65,4 20,4

Anoia 21.952 78.766 22.399 123.117 17,8 64,0 18,2

Aran 1.463 7.083 1.492 10.038 14,6 70,6 14,9

Bages 30.185 112.885 36.081 179.151 16,8 63,0 20,1

Baix Camp 35.644 124.637 34.978 195.259 18,3 63,8 17,9

Baix Ebre 12.234 48.271 17.403 77.908 15,7 62,0 22,3

Baix Empordà 22.006 85.345 26.331 133.682 16,5 63,8 19,7

Baix Llobregat 142.521 537.559 148.442 828.522 17,2 64,9 17,9

Baix Penedès 18.287 67.805 21.064 107.156 17,1 63,3 19,7

Barcelonès 330.335 1.489.276 475.003 2.294.614 14,4 64,9 20,7

Berguedà 5.656 24.390 9.785 39.831 14,2 61,2 24,6

Cerdanya 2.757 12.314 3.325 18.396 15,0 66,9 18,1

Conca de Barberà 2.969 12.480 4.362 19.811 15,0 63,0 22,0

Garraf 24.750 98.202 27.212 150.164 16,5 65,4 18,1

Garrigues 2.592 11.614 4.774 18.980 13,7 61,2 25,2

Garrotxa 9.204 36.408 11.881 57.493 16,0 63,3 20,7

Gironès 36.690 125.104 29.689 191.483 19,2 65,3 15,5

Maresme 76.080 291.684 85.448 453.212 16,8 64,4 18,9

Moianès 2.199 8.984 2.618 13.801 15,9 65,1 19,0

Monts ià 10.673 43.928 14.559 69.160 15,4 63,5 21,1

Noguera 6.009 24.112 8.448 38.569 15,6 62,5 21,9

Osona 28.353 104.019 29.329 161.701 17,5 64,3 18,1

Pal lars  Jussà 1.746 7.974 3.331 13.051 13,4 61,1 25,5

Pal lars  Sobirà 933 4.544 1.425 6.902 13,5 65,8 20,6

Pla  d'Urgel l 6.281 23.869 7.127 37.277 16,8 64,0 19,1

Pla  de l 'Es tany 5.983 20.528 5.904 32.415 18,5 63,3 18,2

Priorat 1.143 5.681 2.309 9.133 12,5 62,2 25,3

Ribera  d'Ebre 2.873 13.404 5.370 21.647 13,3 61,9 24,8

Ripol lès 3.407 15.261 6.405 25.073 13,6 60,9 25,5

Segarra 3.900 14.851 4.069 22.820 17,1 65,1 17,8

Segrià 34.644 136.347 37.808 208.799 16,6 65,3 18,1

Selva 28.321 112.133 30.637 171.091 16,6 65,5 17,9

Solsonès 2.277 8.614 2.851 13.742 16,6 62,7 20,7

Tarragonès 45.513 172.565 44.410 262.488 17,3 65,7 16,9

Terra  Al ta 1.443 6.495 3.333 11.271 12,8 57,6 29,6

Urgel l 6.305 23.457 7.203 36.965 17,1 63,5 19,5

Val lès  Occidenta l 168.199 610.462 157.511 936.172 18,0 65,2 16,8

Val lès  Orienta l 72.218 270.997 70.222 413.437 17,5 65,5 17,0

Catalunya 1.262.389 4.995.659 1.464.155 7.722.203 16,3 64,7 19,0

Metropol i tà 789.973 3.202.578 937.338 4.929.889 16,0 65,0 19,0

Comarques  Gironines 129.778 483.740 137.078 750.596 17,3 64,4 18,3

Camp de Tarragona 92.549 344.399 94.607 531.555 17,4 64,8 17,8

Terres  de l 'Ebre 27.223 112.098 40.665 179.986 15,1 62,3 22,6

Ponent 59.731 234.250 69.429 363.410 16,4 64,5 19,1

Comarques  Centra ls 68.980 259.561 81.165 409.706 16,8 63,4 19,8

Alt Pi rineu i  Aran 10.216 47.186 14.850 72.252 14,1 65,3 20,6

Penedès 83.939 311.847 89.023 484.809 17,3 64,3 18,4

Font: Idescat.
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Més informació sobre aquesta actuació a www.idescat.cat/n3790 
Servei de premsa  Telèfon +34 93 557 30 50  premsa@idescat.cat 

Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa 
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Nota metodològica 

Les Estimacions de població tenen com a finalitat proporcionar una estimació estadística acurada de la 

població i continuar la sèrie temporal homogènia disponible des de 1981 sobre l'evolució anual de la 

població de Catalunya. A partir de la distribució de la població per sexe i edat que ofereix el Cens de 

població de 2011, es calcula la població per als anys posteriors considerant els naixements, les 

defuncions i les migracions anuals. El resultat és una sèrie estadística anual per sexe i edat, coherent 

amb la resta de fonts i indicadors demogràfics. 

  
Les Estimacions de població són una estadística imprescindible per obtenir dades que permetin calcular 

anualment diferents indicadors demogràfics i socioeconòmics en què els efectius de la població actuen 

com a denominador (per exemple, en l’esperança de vida, els fills per dona i el PIB per habitant).  

 
Les Estimacions de població publicades a partir de 2018 recullen la informació derivada de l’estadística 

Estimació de la població centenària i inclouen un ajust de la població de 100 anys i més. L’ajust es 

tracta com una correcció estadística, de manera que el creixement anual de la població s’explica com 

la suma dels seus components (naixements, defuncions, immigració, emigració i correcció estadística).  

 
La referència temporal de les estimacions postcensals de població correspon a l’1 de gener i l'1 de juliol 

de cada any. L'àmbit geogràfic de les estimacions és el conjunt de Catalunya, les províncies, els àmbits 

del Pla territorial i les comarques i Aran. També s’ofereixen dades per als municipis més grans de 

50.000 habitants. 

 
Índex d’envelliment: nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 menors de 15 anys.  

Índex de sobreenvelliment: nombre de persones de 85 anys i més per cada 100 persones de 65 anys 

i més. 

Índex de dependència de la gent gran: nombre de persones de 65 anys i més per cada 100 persones 

de 15 a 64 anys. 

 
Advertiment: 
El 29 de desembre del 2020 s’han rectificat algunes taxes de creixement de la nota de premsa difosa el 23 
de desembre del 2020. El nou càlcul s’ha fet amb la població a 1 de gener mentre que en la versió anterior 
era a 1 de juliol. La rectificació afecta a la darrera columna de les taules 1, 3 i 6 i, també, al 3r paràgraf de 
la pàgina 1. 
On deia “. Les comarques amb majors creixements en termes relatius van ser el Baix Penedès (25,7‰), el 
Moianès (23,6‰) i el Tarragonès (19,6‰). D’altra banda, les comarques que van perdre població són l’Alt 
Urgell (−7,2‰), la Terra Alta (−7,1‰), el Priorat (−5,1‰) i la Conca de Barberà (−2,1‰).” 
Ara hi diu “Les comarques amb majors creixements en termes relatius van ser el Baix Penedès (25,4‰), el 
Moianès (23,3‰) i el Tarragonès (19,4‰). D’altra banda, les comarques que van perdre població són l’Alt 
Urgell (−7,3‰), la Terra Alta (−7,2‰), el Priorat (−5,1‰) i la Conca de Barberà (−2,1‰).” 
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